
  

 

Národ í pedagogi ký i stitut České repu liky  
Projekt Moder iza e od or ého vzdělává í MOV  
Se ováž é á . / 5,    Praha  
www.projektmov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha ko ple í úloh  



  

 

Národ í ústav pro vzdělává í 
Projekt Moder iza e od or ého vzdělává í MOV  
Weilova 1271/6, 102 00  Praha 10 
www.projektmov.cz 

 

Ko trol í prá e řeše í   -  Drů ež 

 

1. Vysvětlete drezírová í drů eže 

Drezírová í for ová í drů eže  – provádí e proto, a y aso ělo po úpravě vhod ý tvar 

2.  Uveďte te h ologi ký postup pokr u – Kuře í ragú. 

Uvaře é, vykostě é, vy hladlé a a kostky akráje é aso vkládá e do hotové ílé o áčky 
eša elu , do ře provaře é s vývare  z kuřete, zje ňuje e léke  e o s eta ou, přidá e 

zele i u typi kou pro ragú - povaře ý zele ý hrášek, rokoli i, květák, doplňuje e poduše ý i 
ža pio y, šu kou, drů eží i játry, do hu uje e solí, uškátový  květe , ílý  pepře , 
zele ý i atě i. 

3. Uveďte příklad zahuště í šťáv při duše í pokr ů.  

 Zahušťuje e zapráše í  oukou, restuje e v základu a do ře šťávu provaří e. 
Některé druhy e usí e vů e  oukou zahušťovat, apř. tehdy, pokud js e aso před 
opéká í  o alili v ou e, opekli a poto  udusili. 
Nezahušťuje e základy s větší  ožství  zele i y, s přidá í  jogurtu e o s eta y. 
Pro staročeskou ku hy i ylo typi ké, že se zahušťovalo oukou roz í ha ou v lé e e o 
s eta ě a vše se do ře provařilo, te to způso  zahuště í se rov ěž používá. 

4. Vysvětlete, proč ari uje e pokr y. 
Nakládá í  aso získává lepší huť, je ví e pika t í. 
 

5. Popište grati ová í drů eže. 
Grati ová í zpravidla ásleduje po před hozí tepel é úpravě vaře í , duše í  e o opéká í . 
Ne í o vyklé zapékat aso syrové. Zapéká e pří o v zapéka í h iská h ze skla e o ka e i y. 
Maso podlévá e vodou, šťávou, ve které se dusilo. Na zapéká í používá e přede  do ře zahřátý 
gril, ko vekto at, a y se pokr  ry hle zapekl a evysušil. Pokr  podává e v ádo ě, ve které 
se zapékal, doplňuje e vhod ou přílohou. Zapéka é pokr y už ezahušťuje e. 
 

6. Popište peče í asa v celku. 

Maso osolí e i uv itř, pokud pl í e ádivkou tak s ěs vkládá e do řiš ího otvoru, otvor 
zašije e e o sep e e jehla i, povr h asa okoře í e. 
 

7. Grilovat ůže e: 
Grilová í a roštu - U evykostě ý h por í počítá e s delší do ou úpravy, aso eupravuje e 
zprudka, protože v itřek y zůstal syrový, epropeče ý, ěhe  úpravy aso potírá e oleje  a 
koře í . Vykostě é por e jsou po ěr ě ry hle hotové, rov ěž je potírá e ěhe  peče í 

ari ádou. 
Grilová í a rož i - Grilovat ůže e i ví e kuřat a jed ou. Grily ají ož ost nastavit teplotu a 

vhod ý progra  pro grilová í, jehly se stej o ěr ě otáčejí, ož u ož í stej o ěr é propeče í 
masa. 

 

8. Uveďte vhod ý příklad pokr u z drů eže upravova é s aže í . 
Např. Krůtí prsa s aže á – aso akrájí e přes vlák o, aklepe e, osolí e, o alí e v prosáté 

ou e, vej í h rozšleha ý h s léke , v prosáté strouha e a us aží e po o ou stra á h do 
zlatova. 


